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関 連 情 報

　「私をそこに連れてって― 
やまがた景観物語 おすす

めビューポイント」として、県内の美し
い自然景観や街なみなどを選定し紹介
しています。
　清らかな名水とともに、水資源を含
む豊かな自然景観や文化をめぐる旅は
いかがでしょう♪ビューポイントと一緒
に名水をめぐってお楽しみ下さい。

http://yamagata-keikanmonogatari.com/

お問い合わせ：山形県 環境エネルギー部 水大気環境課
〒990-8570 山形市松波二丁目８番１号　TEL：023-630-2204

　県では、平成28年から８月11日が「山の日」として祝日に制定された
ことを契機に、「やまがた百名山」を選定しています。

　地域の宝である山に光を当て、健康増進とともに、山の魅力を認識し愛着を高
め、その魅力を発信し、山岳観光の振興につなげていくことを目的としています。
　森は豊かな水を育みます。山々を眺め四季を感じ、又は登山で木々の温もりを
肌で感じてみてはいかがでしょうか♪

　山形県山岳情報ポータルサイト「やまがた山」　　「やまがた百名山」インスタグラム
　　 https://yamagatayama.com/　　　https://www.instagram.com/yamagatayama/

山

景観 　「日本一の滝王国山形」によ
うこそ。全国に約2,500ある滝

（落差５ｍ以上）のうち、山形県はその
１割に近い230もの滝を有する、滝の
数日本一の滝王国です。
　リニューアルした県観光HP「やまが
たへの旅」にて県内の滝を紹介してお
ります。なかには名水に選ばれた滝も
ありますのでお見逃しなく！日ごろの疲
れを癒しに滝へ出かけてみませんか？

https://yamagatakanko.com/waterfalls/

滝

　山形県には、多くの観光資源があります。「里の名水・やまがた百選」ととも
に訪れてみてはいかがでしょうか♪

「里の名水・やまがた百選」の情報発信中です！！

https://www.pref.yamagata.
jp/050014/kurashi/kankyo/
mizu/meisui/meisui.html

https://www.youtube.com/
channel/UCxI6EQ5vC3M
qRfzlKp5RRrw

県ホームページ 水大気YouTubeチャンネル
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山 形 県 の 名 水 に つ い て

　山形県は、数多くの秀麗な山々、全国一の面積を誇る緑豊かなブナの天然林、母なる川
最上川に代表される豊かな水、澄んだ空気など、美しい自然に恵まれ、山々の麓からは多
種多様な湧水が数多く湧出しています。
　県では、この多くの湧水の中から、地域の人々に育まれてきた優れた湧水を「里の名水・
やまがた百選」として選定し、県内外に広く紹介していきます。
　良好な水質と水量を有し、多くの人に親しまれ、また、豊かな自然景観を有するものと
して、平成27年度に13か所、平成28年度に10か所、平成29年度に10か所、平成30年度に11
か所、令和元年度に９か所、令和２年度に７か所、令和３年度に６か所、令和４年度に５
か所の計71か所の湧水を選定しています。

選定日　平成28年３月１日、平成28年10月１日、
平成29年10月23日、平成30年10月15日、
令和元年10月23日、令和２年10月15日、
令和３年10月27日、令和４年11月30日　

選 定 の 流 れ

　湧水の保全活動に携わっている方からご応募いただき、外部有識者等で構成する選定委
員会の意見を聴いたうえで、知事が選定しました。
１　応募の対象となる湧水等
　県内にある湧水及び湧水を水源とする水域で、良好な水質と水量を有し、地域住民等に
よる保全活動が行われているものを対象としています。
　※ただし、次に掲げる湧水等は応募の対象から除きます。
　　⑴全量が水道の水源として利用されているもの
　　⑵温泉の利用許可を受けているもの
２　応募できる方
　応募対象となる湧水等の保全に携わる個人もしくは団体又は湧水等の所在する市町村と
しています。

知事より交付された選定書 名水に交付された標識
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このパンフレットの見方
○名水の特徴をページの左上にアイコンで表示しています。

　　　　　　　　　水質が良い　　　　　　　　　　　　　景観が良い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　駐車場がある

　　　　　　　　　水量が豊富である　　　　　　　　　　アクセス性が良い

　特に優れている部門には　　　マークが付いています。

○現地までの道のりは、　　　　　や地図をご覧ください。
　地図上の　　マークは、名水ポイントです。案内表示やパンフレットの情報を
もとに名水まで辿り着く「名水探し」をぜひ楽しんでみてください。

　緯度経度をインターネットやカーナビゲーションに入力していただくと、名水
の場所を御確認いただけます。
　Google マップに名水の位置を登録しています。
　スマートフォンをご利用の方は、ページ右上の二次元バーコードを
　御利用いただくと、名水の場所付近の地図を御確認いただけます。

※「里の名水」は、自然環境の中に湧き出している水です。
　常に水質が管理されているものではなく、飲用について保証するものではありません。
※このパンフレットは主に選定時の情報を掲載しています。周辺環境が変わっている場
合もありますので、予め御承知ください。

水質の詳しい結果は、こちらのサイトから御確認いただけます。
　（https://www.pref.yamagata.jp/050014/kurashi/kankyo/mizu/meisui/meisui.html）

○「名水」は、各地域で、ミネラルなどの成分のバランスがとれた良好な水質と豊富な
水量などの湧水環境に加えて、「地域の宝」として大切に守られている湧水を県が選
定したものです。

○「名水」を訪れた際は、大自然の営みに浸ってお楽しみください。
○この「名水」は、湧水を守るため、地域住民による保全活動が行われています。皆様

からも、ぜひ、御理解と御協力をお願いします。

（ミネラルなどの成分がバランス
よく含まれている）
※飲用を保証するものではあ
りません

選定名水の位置図
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重郎右衛門清水　（鶴 岡 市）
鷹清水　　　　 （酒 田 市）
御嶽神社の清水 （酒 田 市）
湯ノ澤霊泉　　 （酒 田 市）
瑠璃の水　　    （酒 田 市）
市郎右衛門新田湧水（庄 内 町）
牛渡川（荒川地区）（遊 佐 町）
大清水　　　　 （遊 佐 町）
落伏清水　　　 （遊 佐 町）
釜磯海岸　　　 （遊 佐 町）
神泉の水　　　 （遊 佐 町）

光月堂の水　　 （遊 佐 町）
滝の水　　　 　（遊 佐 町）
鳥海三神の水　 （遊 佐 町）
胴腹滝　　　　 （遊 佐 町）
丸池様　　　　 （遊 佐 町）
丸勝の水　　　 （遊 佐 町）
わだやの水　　 （遊 佐 町）
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このパンフレットの見方
○名水の特徴をページの左上にアイコンで表示しています。

　　　　　　　　　水質が良い　　　　　　　　　　　　　景観が良い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　駐車場がある

　　　　　　　　　水量が豊富である　　　　　　　　　　アクセス性が良い

　特に優れている部門には　　　マークが付いています。

○現地までの道のりは、　　　　　や地図をご覧ください。
　地図上の　　マークは、名水ポイントです。案内表示やパンフレットの情報を
もとに名水まで辿り着く「名水探し」をぜひ楽しんでみてください。

　緯度経度をインターネットやカーナビゲーションに入力していただくと、名水
の場所を御確認いただけます。
　Google マップに名水の位置を登録しています。
　スマートフォンをご利用の方は、ページ右上の二次元バーコードを
　御利用いただくと、名水の場所付近の地図を御確認いただけます。

※「里の名水」は、自然環境の中に湧き出している水です。
　常に水質が管理されているものではなく、飲用について保証するものではありません。
※このパンフレットは主に選定時の情報を掲載しています。周辺環境が変わっている場
合もありますので、予め御承知ください。

水質の詳しい結果は、こちらのサイトから御確認いただけます。
　（https://www.pref.yamagata.jp/050014/kurashi/kankyo/mizu/meisui/meisui.html）

○「名水」は、各地域で、ミネラルなどの成分のバランスがとれた良好な水質と豊富な
水量などの湧水環境に加えて、「地域の宝」として大切に守られている湧水を県が選
定したものです。

○「名水」を訪れた際は、大自然の営みに浸ってお楽しみください。
○この「名水」は、湧水を守るため、地域住民による保全活動が行われています。皆様

からも、ぜひ、御理解と御協力をお願いします。

（ミネラルなどの成分がバランス
よく含まれている）
※飲用を保証するものではあ
りません

選定名水の位置図
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42

蔵
王
山

阿弥陀清水　　 （山 形 市）
風間御不動様の清水（山 形 市）
菅谷大聖不動明王の水（山 形 市）
大坊清水　　　 （山 形 市）
水方不動尊の水 （山 形 市）
庚申水　　　　 （寒河江市）
神明水　　　　 （寒河江市）
長命水　　　　 （寒河江市）
坊平のお清水　 （上 山 市）
いたや清水　　 （村 山 市）
清水衛殿　　　 （村 山 市）
東漸寺の水・峰越しの瀧（天 童 市）
黒伏観音水　　 （東 根 市）
長命水　　　　 （東 根 市）
御所の水　　　 （尾花沢市）
楢の木立長寿の名水（尾花沢市）
ブナ源水　　　 （尾花沢市）
山の神清水　　 （尾花沢市）
亀ノ子　　　　 （山 辺 町）
五番御神酒　　 （山 辺 町）
龍神水　　　　 （山 辺 町）
五本樋　　　　 （朝 日 町）
イカゴの清水　 （大石田町）
次年子こわ清水 （大石田町）
導者清水　　　 （大石田町）

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

1
2
3

月山山麓湧水群 （西 川 町）
小見川　　　　 （東 根 市）
立谷沢川　　　 （庄 内 町）

※太字:令和４年度選定

選定箇所数
村山

最上

置賜

庄内

合計

２５

１０

１１

２５

７１

村山地区

太田の清水　　 （新 庄 市）
清水の清水　　 （新 庄 市）
中の森長命水　 （金 山 町）
薬師様の水　　 （最 上 町）
清水欠湧水　　 （舟 形 町）
大清水　　　　 （真室川町）
差首鍋のすず水 （真室川町）
上大渕小助の清水（鮭 川 村）
湯治の清水　　 （鮭 川 村）
庭月観音清水　（鮭 川 村）

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

最上地区

慶次清水　　　 （米 沢 市）
滝の清水　　　 （米 沢 市）
館清水　　　　 （米 沢 市）
澄心の泉　　　 （米 沢 市）
三階滝　　　　 （長 井 市）
白鷹山・知恵の水（南 陽 市）
白鷹山・若返りの水（南 陽 市）
岩清水　　　　 （高 畠 町）
知恵の水(利根水) （高 畠 町）
ブナしずく　　 （小 国 町）
清浄水　　　　（飯 豊 町）

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

置賜地区

閼伽井の清水　 （鶴 岡 市）
岩清水　　　　 （鶴 岡 市）
大清水　　　　 （鶴 岡 市）
ガッキの清水　 （鶴 岡 市）
加茂 お不動様の水（鶴 岡 市）
郷清水　　　　 （鶴 岡 市）
地蔵清水　　　 （鶴 岡 市）
重郎右衛門清水　（鶴 岡 市）
鷹清水　　　　 （酒 田 市）
御嶽神社の清水 （酒 田 市）
湯ノ澤霊泉　　 （酒 田 市）
瑠璃の水　　    （酒 田 市）
市郎右衛門新田湧水（庄 内 町）
牛渡川（荒川地区）（遊 佐 町）
大清水　　　　 （遊 佐 町）
落伏清水　　　 （遊 佐 町）
釜磯海岸　　　 （遊 佐 町）
神泉の水　　　 （遊 佐 町）

光月堂の水　　 （遊 佐 町）
滝の水　　　 　（遊 佐 町）
鳥海三神の水　 （遊 佐 町）
胴腹滝　　　　 （遊 佐 町）
丸池様　　　　 （遊 佐 町）
丸勝の水　　　 （遊 佐 町）
わだやの水　　 （遊 佐 町）
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